
 

REGIONE PIEMONTE BU53 31/12/2025 
 

Codice A1810D 
D.D. 23 dicembre 2025, n. 2758 
Commissione Regionale per l'espletamento dell'esame di idoneita' all'esercizio dei servizi di 
trasporto pubblico di navigazione non di linea nelle acque della navigazione interna. 
Prenotazione di euro 600,00 o.f.i. sul cap. 116266/2026, di euro 600,00 o.f.i. sul cap. 
116266/2027 ed annotazione contabile di euro 600,00 o.f.i. sul cap. 116266/2028 della Direzione 
della Giunta Regionale quali compensi e rimborsi spese.. 
 
 

 

ATTO DD 2758/A1810D/2025 DEL 23/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1810D - Monitoraggio e controllo sull'attuazione della programmazione dei servizi e delle 
infrastrutture di trasporto 
 
 
OGGETTO:  Commissione Regionale per l'espletamento dell'esame di idoneita' all'esercizio dei 

servizi di trasporto pubblico di navigazione non di linea nelle acque della 
navigazione interna. Prenotazione di euro 600,00 o.f.i. sul cap. 116266/2026, di euro 
600,00 o.f.i. sul cap. 116266/2027 ed annotazione contabile di euro 600,00 o.f.i. sul 
cap. 116266/2028 della Direzione della Giunta Regionale quali compensi e rimborsi 
spese di viaggio stabiliti dalla legge regionale 2 luglio 1976, n. 33. 
 

Premesso che: 
il regolamento regionale 28 luglio 2009, n. 12/R, in attuazione dell’articolo 20 della legge regionale 
17 gennaio 2008, n. 2, prevede, al fine dell’iscrizione nel ruolo provinciale, l’istituzione con 
Decreto del Presidente della Giunta regionale di apposita Commissione per l’espletamento 
dell’esame di idoneità all’esercizio dei servizi di trasporto pubblico di navigazione non di linea 
nelle acque di navigazione interna; 
il comma 1 dell’articolo 7 disciplina le modalità d’istituzione e di composizione della suddetta 
Commissione; 
il comma 4 dell’articolo 7 stabilisce che la Commissione regionale ha sede presso l'Unione delle 
CCIAA del Piemonte e dura in carica per un quinquennio decorrente dalla data del decreto di 
nomina ed esercita la sua attività fino al suo rinnovo; 
il comma 7 dell’articolo 7 dispone che ai componenti della Commissione regionale sono corrisposti 
i compensi ed i rimborsi spese di viaggio stabiliti dalla legge regionale 2 luglio 1976, n. 33. 
 
la suddetta legge regionale n. 33/1976, all’articolo 3, sancisce che a coloro che, per partecipare alle 
sedute debbono recarsi in Comune diverso da quello di residenza, è corrisposto il rimborso delle 
spese di viaggio effettivamente sostenute, nel rispetto della normativa vigente. 
 
Considerato che: 



 

 
con D.P.G.R. n. 116/2025/XII del 12 dicembre 2025 è stata nominata la “Commissione regionale per 
l'espletamento dell'esame di idoneità all'esercizio dei servizi di trasporto pubblico di navigazione 
non di linea nelle acque della navigazione interna”, per il quinquennio 2026-2030. 
 
Dato atto che il D.P.G.R. succitato prevede che: 
 
- alla spesa complessiva massima stimata di € 3.000,00, suddivisa in € 600,00 annui, finalizzata alla 
corresponsione dei gettoni di presenza e delle eventuali spese di viaggio a favore dei componenti 
della “Commissione regionale per l'espletamento dell'esame di idoneita' all'esercizio dei servizi di 
trasporto pubblico di navigazione non di linea nelle acque della navigazione interna”, trova 
copertura con le risorse disponibili nella Missione 01, Programma 0101, Titolo 1 del Bilancio di 
previsione finanziario gestionale 2025-2027 e successive annotazioni contabili; 
- tale somma sarà impegnata con successivo provvedimento dirigenziale sul capitolo di spesa n. 
116266 “Spese per il funzionamento compresi i gettoni di presenza, i compensi ai componenti, le 
indennità di missione e di rimborso spese di trasporto, di Commissioni ed organi consultivi 
derivanti da leggi statali e da leggi regionali (l.r. 2 luglio 1976, n.33)”, del bilancio finanziario 
gestionale annualità 2026 e 2027 e annotazione contabile sul 2028; 
- per gli esercizi finanziari successivi, si provvederà alla copertura della spesa annua massima di € 
600,00 nei limiti degli stanziamenti autorizzati dalle future leggi di bilancio, compatibilmente con le 
disponibilità finanziarie previste a legislazione vigente. 
 
Con il presente provvedimento si procede, pertanto, a prenotare l’importo complessivo di euro 
1.800,00 o.f.i. di cui euro 600,00 sul cap. 116266/2026, euro 600,00 sul cap. 116266/2027 del 
bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2026 e 2027, nonché ad annotare 
contabilmente l’importo di euro 600,00 sul cap. 116266/2028 della Direzione della Giunta 
Regionale, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A facente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 118/2011 e s.m.i; 

• l.r. 17 gennaio 2008, n.2; 

• Regolamento regionale 28 luglio 2009, n. 12/R; 

• l.r. 28 luglio 2008, n. 23; 

• l.r. 27 febbraio 2025, n.2; 

• l.r. 6 agosto 2025, n. 16; 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025; 

• D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025; 

• D.P.G.R. n. 116/2025/XII del 12 dicembre 2025; 
 
 



 

DETERMINA  
 
- per le motivazioni in premessa indicate, di prenotare quali compensi e rimborsi spese di viaggio 
dei componenti della “Commissione regionale per l'espletamento dell'esame di idoneità all'esercizio 
dei servizi di trasporto pubblico di navigazione non di linea nelle acque della navigazione interna” 
l’importo complessivo di euro 1.800,00 o.f.i. di cui euro 600,00 sul cap. 116266/2026, euro 600,00 
sul cap. 116266/2027 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 2026 e 2027, nonché 
ad annotare contabilmente l’importo di euro 600,00 sul cap. 116266/2028 della Direzione della 
Giunta Regionale, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A facente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di disporre che, in presenza della rendicontazione delle presenze alle sedute della Commissione, si 
provvederà ad effettuare la riduzione della prenotazione di impegno e relativa trasformazione con 
l'individuazione deI beneficiari puntuale, previa presentazione da parte di ciascun componente di 
documento contabile debitamente compilato, ivi compresa la specifica dicitura della ritenuta 
d’acconto.  
 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1810D - Monitoraggio e controllo sull'attuazione 
della programmazione dei servizi e delle infrastrutture di trasporto) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


